catholice et p̄taminabūt: vt ſterum vno die fili⁹ hois dñi dñi ſeptembris ad terrā in carnem et veritatē fideli demonstraret: deſiderabunt fideles: ſi fieri poſſet ita deſiderabūt: ſed qui ſemel ex- hibuit p̄ſentia ſuam: non amplius exhibebit: quia coruſatio euangelice p̄dicationis. i. euangelica p̄dicatione totum orbem

vbiq̄ terrarum illu- ſtrans ſufficit ad ma- niſtationem fideli.

Ende ſequitur: o

Mā ſicut fulgur

ēc. quasi in modum Matt. 24. b. fulguris coruſcantis Marci. 13. c. per vniuersum orbē ſertur fama filij ho-

Et nō videbuti.

mtuis per euangelicā p̄dicationem. tunc ſed poſtea diem glorię quā deſiderat̄. k. Et dicēt

vobis: pſeo, p̄phetē in illa prefura tribulatiōis. l. Ec- ce ēc. Chryſ. Venerat̄ multa verba mendacia dicētia: ego ſum dei verbum chriſtus: et hoc ſuit ſignū expugnationis ec- cleſie: qd̄ et factū eſt ſub arrianis. Item Chryſ. Venerat̄ in noīe ſpōſi. j. Thessal. iij. vt caſtitas ſpōſe probata tempteſ. Maſtrona quā null⁹ malus ſuperpellat nescit an ſit caſta. Eſa. xxvij. d. Qui crediderit non deſtinet. Ecce hic: ecce illuc. glo. l. in hac persona vel in hoc tēpore ē chriſtus. Ita dicēt pſeo, p̄phetē tempore pſecutionis: de die illa incerta vos certificare p̄mittentes. Et quo ad hanc expositionē eſt illa pars Interli. ſ. in hoc tēpore eſt chriſtus. Itē multi he- retici fuerūt et futuri ſunt: ſicut dicit Beda: qui ſe chriſtus aſſerēt. Ita ſuit ad litterā. Refert enī Aug⁹ q̄ paucis dieb⁹ an- te nativitatē ſuā: quidā p̄ſeffus ē ſe eſſe iohānē baptiſta: et po- ſteā dephensus ē et p̄ſeffus ē ſe eſſe chriſtū. De hac ſuā eſt alia pars Interli. ſ. in hac pſona. Dicent enī: hec pſona eſt chriſtus. Beda i glo. Multi heretici fuerūt et futuri ſunt q̄ ſe chriſtus aſſererent: quoꝝ p̄mīnus ſimōn magus: vleim⁹ antichriſtus. P̄mīn⁹. ſ. in p̄mitiu ecclesiā p̄cipu⁹: ſicut i finali ecclē- ſia erit antichriſt⁹ maxim⁹. Unde et heresiſ ſimoniaca i cara- logo heretiſ ponit p̄ma. Iliero⁹. Qui etiā ſe magnā dei ſtu- tem dicit: Ilocoꝝ in cetera i ſuī voluminib⁹ ſcriptū dimittēt: Ego ſuī ſpeciosus: ego ſuī paraclet⁹: ego ſum oipo- tens: ego ſuī ſermo dei: ego ſuī oia dei. Sequit: m. Mōlīte ēc. Premoniſt eos dñs vt caueat ſibi tempe pſecutionis ne a pſeo, p̄phetis deciplant. Et cōtinua ſic. Ita dicēt vobis: ſ. vos. Mōlīte ire: cū illis. i. ne acqefcat eis ut credatis qd̄ dñi- cunt. n. Meq̄ ſectemini: vita eorū: ſupple licet miracula faciant. Mat. xxiij. b. Si q̄ dixerit vobis: ecce hic ē chriſt⁹ aut illuc: nolite credere: ſurgēt enī pſeo chriſt⁹ et pſeo p̄- phete et dabūt ſigna magna et p̄digia. Chryſ. Qui peccat ſuſsus ei⁹ cum ſit tenebroſus: nō intelligit qui ſunt ſerui dei et qui diaboli. o. Mā ſicut ēc. q. d. nolite credere pſeu- do, p̄phetis de ſecundo aduentu dñi: quia ille aduen- tū ſeruit: qr cito et in ſitu oculi ſiet resurrecio mortuorū. Itē iprouſſus. ſ. nulli p̄cognit⁹: et cū erit ita manifest⁹ erit qr nullus poterit ignorare. Un̄ et fulguri cōparat. Primo p̄t manife- ſtationē. Eſa. xl. b. Alidebit ois caro ſalutare dei nr̄i. Chryſ. Coruſatio nō indiget p̄econe: ſed i momēto et in thalamis et in domib⁹ et per vniuersum orbem monſtrat: ita erit ille ad- ventus p̄ter fulgozem glorię. Secundo p̄ter ſubitationē. j. Thessal. v. a. Cū dixerit pax et ſecuritas: tūc repētū eis ſu- uenit interitus. Tertio: quia nulli parcer. Sap. vij. b. Non ſubtrahet personam culuſq̄ dñi qui eſt dñi: omniū: nec ve- rebitur magnitudinē culuſq̄. Quarto: quia ſcindet: id eſt ſepa- bit. Matt. xv. c. Congregabunt ante eum omnes gentes et ſepabit eos ab inuilem ſicut paſto: ſepat hēdos ab agnis. Chryſ. Dñs non hēc historiam poſuit: ſed p̄pheticō moze p̄- dixit: et nō ſepabit: qr ſigna ad deſtruſionē hieruſalē: qr ad conſumptionē mundi pertineat: vt eadem intelligentur. Hēc tria nota in fulgure: qr repētē cadit: improuife: mani- ſte. Mā ſicut fulgur coruſcans de ſub celo i ea q̄ ſub celo ſuit fulget: ita erit fili⁹ hois ſubitus et coruſc⁹: vt nullus in ſuſ mente latere permittat: quin iudicis fulgure

D 3 G penetret. In die

Evangeliū scđm Luçam

Wō. 73. penetret. **a** In die sua. Omnes dies sui sūt. Unde P̄s. Tuus est dies et tua est nos ēc. Sed illa dies specialit dicitur sua. i. sibi soli nota. Item suis desiderata. Item quia tūc omnino fiet eius voluntas. Item q̄ tunc erit nota omnibus sua maiestas. Mat̄. xxiiij. c. Videbunt filium hominis venientem in nubib⁹ celi cū vir-

F **Matt. 24. c.** tute multa et malesta te. Chrys. Homo circa mortem phan- b i diē sua. Primiū aut̄ oportet illū multa pati et reprobari ad dus in exitu suo mul- generatione hac. Et sicut fa- b **¶** Primiū autē tūc. Mota q̄ dñs in

predicatione sua consuevit leta tristibus et tristia letis admī- scere ne prouumperet in nimia tristitia et ita in desperationem; vel in nimia letitia: i. quā sepe prouumpit homines vidētes stabilem exultationē. Quia ergo h̄dixerat de malestate filii hominis in qua apparet: subdit de eius humilitate. Unde Beda in Glo. Loquēs de gloria. Item Beda. Ita clarus venit: sed ad hanc claritatē oportet venire per passionē: et si diligitis hāc gloriā ne p̄o hac timeatis pati mortē. Act. xliij. d. Per multas tribulationes ēc. i. vīl. d. Mōne oportuit chri- stum pati ēc. Dicit ergo: Primiū aut̄ oportet illū multa pati et reprobari a generatione hac / iudiciorum. s. a qua debuit honorari pro multis bñficijs sibi impensis: inter quę potissimum fuit q̄ ex ea carnem sumpsit. Deut. xxxij. c. Gene- ratio prava atq̄ peruersa est et infideles filii. Proverb. xxx. b. Generatio q̄ patri suo maledicit et q̄ matri sue non bene- dicit: generatio ēc. Tl. c. A generatione hac. i. peruersa: ut non fiat determinatio substantie sed qualitatis. Beda. Mō- tm iudiciorū: sed omniis reproborū a quib⁹ quotidie patit christus in suo corpore: quia semper vīc ad tempus iudicij erit ec- clesia inter malleum et incudem. P̄s. Supra dorsum meū fa- bricauerūt p̄ctores: Et adhuc fabricat et fabricabūt. Sequit:
d Et sicut factū est ēc. Supra ostendit dñs diem adū- tus sui fore subitum et incertum per fulguris similitudinē: ad- hoc ostendit idem per duas similitudines: vnam sumptam a noe: alteram a loth. Legitur enī Ben. vij. c. q̄ noe fabricante arcā et p̄dicante futurū diluvii hominibus nolebūt credere et vacantibus ludis et voluptatib⁹ subito venit diluvius et submersit omnes quos reperiit extra arcā: ita erit adūetus dñs vacatibus hominibus ludis et voluptatib⁹ subito veniet dñs ad iudicij: et quoscūq̄ reperiit extra ecclesiā cōdēnabit. i. Thes sal. v. a. Cum dixerint pax et securitas ēc. Similic legit Ben. xli. q̄ in diebus loth dum homines sodomitē libberent et ede- rent et edificarent: descendit ignis et sulphur de celo et perdidit omnes: sic erit adūetus dñs / quando homines non aduertēt. Unde. q. Perf. ii. a. Si originali mūdo nō pepercit dñs. Sed nra trānslatio h̄z. Si enī deus angelis ēc. Abystice. Moe si gnificat christū. Interpretatur enī requies: et i solo christo ve- ra requies inuenit. Aug. in li. conseil. Inquietum est cor no- strum dñe donec venerit ad te. Mat̄. xi. d. Tollite lugum meum super vos et discite a me quia misericordia humilis cor de et inuenietis requiem animab⁹ vestris. Job. xvij. g. In mu- do pressuram habebitis ēc. In facio etiam suo noe significat christum. Moe enī per lignū et aquam saluauit genus huma- nū: et christus per crucem et baptismū. Sap. xliij. a. Exiguo ligno credunt homines animas suas et transites mare per ratē liberati sūt. Per arcā significat ecclesia: quia sicut tempo- re diluvii omnes qui extra arcā inuenient fuerūt perierūt: ita in die iudicij quotquot extra ecclesiā inuenient peribūt. Fa- citura etiam arcē conuenit ecclesia. Ben. vij. c. Fac tibi arcā de lignis levigatis: māsiūculas et ea facies: et bitumine extrin- secus et intrinsecus liniles eam. Trecento p̄ cubitorū erit longi- tudo arcē: quinquaginta cubitorū latitudo: et triginta cubitorū altitudo. Fenestrā in arca facies: et in cubito p̄sumabitis sum- mitatem eius. Ligna levigata et quibus sit arca sunt viri san- ci ex quibus sit ecclesia: planti sine omni offenditculo: ut ad ta- ccum vel p̄sum eo: nemo possit offendit: Sicut dicit beatus

Wō. 12. 2. mystice. Si enī deus angelis ēc. Abystice. Moe si gnificat christū. Interpretatur enī requies: et i solo christo ve- ra requies inuenit. Aug. in li. conseil. Inquietum est cor no- strum dñe donec venerit ad te. Mat̄. xi. d. Tollite lugum meum super vos et discite a me quia misericordia humilis cor de et inuenietis requiem animab⁹ vestris. Job. xvij. g. In mu- do pressuram habebitis ēc. In facio etiam suo noe significat christum. Moe enī per lignū et aquam saluauit genus huma- nū: et christus per crucem et baptismū. Sap. xliij. a. Exiguo ligno credunt homines animas suas et transites mare per ratē liberati sūt. Per arcā significat ecclesia: quia sicut tempo- re diluvii omnes qui extra arcā inuenient perierūt: ita in die iudicij quotquot extra ecclesiā inuenient peribūt. Fa- citura etiam arcē conuenit ecclesia. Ben. vij. c. Fac tibi arcā de lignis levigatis: māsiūculas et ea facies: et bitumine extrin- secus et intrinsecus liniles eam. Trecento p̄ cubitorū erit longi- tudo arcē: quinquaginta cubitorū latitudo: et triginta cubitorū altitudo. Fenestrā in arca facies: et in cubito p̄sumabitis sum- mitatem eius. Ligna levigata et quibus sit arca sunt viri san- ci ex quibus sit ecclesia: planti sine omni offenditculo: ut ad ta-

ture multa et malesta te. Chrys. Homo circa mortem phan- rassas videt: sic et mihi illū multa pati et reprobari ad dus in exitu suo mul- generatione hac. Et sicut fa- ctum est in dieb⁹ noe: ita erit

g ēt in dieb⁹ filij hoīs. Edēbat et bibebat vīores ducebāt et dabāt ad nuptias / vīc in diēm qua intrauit noe in arcā m et vénit diluvius et p̄didit oēs.

tutum: et ideo diffici le mobiles: sicut qua dratum. Mansūcu le sunt diversa gene- ra hominiū / vī diversa genera meritorū. Job. xliij. a. In domo patris mei man- siones multe sūt. Bi

timen q̄d ligna compaginat: est charitas sanctorū indissolu- bilis. Cant. viij. c. H̄que multe non potuerit extiguere cha- ritatē. Extrinsecus liniens per operis exhibitionē: Intrinse- cus ho per cordis compassionē. Isto duos modos charita- tis distinguit beat⁹ Ben̄. s. affectualē et effectualē. Esa. lvij. c. Cum effuderis flūrēt animā tuā / ecce effectualis: et animā afflictam repleueris bonis / ecce affectualis. Prior ē melior: q̄ omnis gloria eius filius regis ab initio. Longitudo ecclesie est **P̄. 44.**

a p̄mo iustū vīc ad vītimū. Trecēti cubiti / sūt tria tempa: an te legem / sub lege / sub gratia. Altitudo est a p̄mo malo vīc ad vītimū iustum. Quinq̄inta cubiti / sunt inturiaz remissio. Altitudo est a p̄mo actiuo vīc ad vītimū templatiū. Tri- ginta cubiti / sunt fides trinitatis vīrīcē necessaria. Fenestra per quā omne bñficiū lucis veniebat in arcā: est virgo maria: per quā omne bonū venit in ecclesiā. Eccl. xxiiij. c. In me gratia omnis vīc veritatis ēc. O stūm arce / chāstus est: vel certe vulnus lateris eius per quod egressus est p̄teratus sue ad nos: et ingressus n̄fī miseris ad ipsū: quo apto apparuerūt vīscera misericordie dei n̄rī / et effluxit ad nos grā salutis. Beatus Ben̄. Claus penetrās clavis referās factus est mihi. Job. xix. f. Un⁹ mīlitū lancea latus eius aperuit et effuse- rūt sanguis et aqua. Sed ne auctoritas huius ap̄tonis et eius vīlitas penes impium fore credat: dicit Eccl. xliij. b. Vide arcum et bñfīcē eū qui fecit illū: manus excelsi aperuerūt illū. Cubitus p̄sumatiōis est p̄fectio christi: in qua p̄sumat ec- clesia. Dic ergo. **d** Et sicut factū ē incredibilis. **e** In die bus noe fabricantis arcā et p̄dicatis diluviuū. **f** Ita erit impīus / **g** Et in dieb⁹ filij hoīs ad iudicij venientis. Quid ergo sacerēt hoīes in dieb⁹ noe / et qd faciēt in dieb⁹ dñs determinat dīces: **h** Edēbat et bibebat vīores duce- bant et dabāt ad nuptias. i. vacabant comesationib⁹ et ebrietatib⁹ et luxuriis / cū deberet ieiunare et lugere: q̄ appropinquaret diluvij temp⁹. i. iudicij / et nescīt q̄ veniet. Esa. xliij. d. Tocabit dñs in die illa ad fletū et ad planctū / ad calvū et ad cingulū sacci: et ecce gaudiū et lēticia: occidere vītulos et lu- gulae arietes: comedere carnes et bibere vīnū: comedam⁹ ēc. i. xxi. f. Attēdite vobis ne forte grātī corda vīa in crapa- la et ebrietate ēc. Mota q̄ hec nō fuerūt p̄cipue causē diluvij: sed ponit minores causas / et racte malores. Et nota q̄ p̄flici- ta sunt. s. comedere et bibere / vīorē ducere: nec licita arguunt sed illicit⁹ vīsus licitor. Sepe enī in comedēto et bibēdo exce- dim⁹ / et int̄ epulas p̄ cachinnos et risus effūsim⁹. Q̄ uis etiā illū sit vīorē ducere: p̄t tūlī alīq̄ abuti vasculo vīorē sue et esse vēhemēs amator eius / et ita quodāmodo adulter. Sed licet grande p̄ctū sit illicit⁹ vīsus istorū: tūlī parū est respectu flagitiorū p̄ qd⁹ maxime perij diluvio genus humānū. Sic ergo faciebat in illis dieb⁹: ita et facient hoīes tempe iudicij. Chrys. H̄is ostēdit q̄ eiū venerit antichrist⁹ / incōvenientes ro- luprates aponēt inīq̄s et de sp̄ta desperabūt salutē: tūlī cōrē castrimargi et trapulē. Et q̄dū ita faciēt hoīes / os dicit dīces: **i** Vīc i die qua intrauit noe in arcā. i. vīc dñs ad iudicij veniet. **k** Et tūc veniet. i. veniet: **l** Diluvius ignis. **m** Et p̄didit oēs. i. p̄der oēs quos replet extra ec- clesiā. Beda. Moe arcā ēc. Et assignat glosator causam qua- re dñs tale exemplū specialit inducerit. q. d. glosator: Bonū est exemplū: q̄d hodie ita sit / sicut siebat in dieb⁹ noe. Mā noe